بررسی و تحلیل روابط نادر شاه افشار و ارامنه

۱۷۴۸-۱۷۳۰م/۱۱۶۰-۱۱۴۲هـ ق

علی اکبر جعفری^۱

چکیده

سقوط دولت صفوی، آن نیز با شورش‌های داخلی مرزهای سیاسی خود توسط غلزایی‌های قندهار، پیامدهای مختلفی داشت. از بین رفتن دولت مرکزی و فقدان حکومت مقتدر در ایران، همچنین، رشد سریع و گسترده‌ی مدعیان سلطنت در گوشه و کنار ایران، از مهم‌ترین این پیامدها بود.

در جریان هفت سال حکومت افغانه، ارامنه‌ی ناحیه‌ی قفقاز نیز مجبور به تحمل سربازان عثمانی و پذیرش خواسته‌های آنان بودند. با وجود این، آنان با استفاده از شرایط جوی، کمبود تدارکات سپاه عثمانی، و بعضاً حمایت ضمنی دولت روسیه، برخی مواقع حرکت‌هایی علیه سربازان ترک انجام دادند، تا جایی که در ۱۱۳۹هـ.ق/۱۷۲۷م در ناحیه‌ی شماخی، یک جمهوری ایجاد نمودند که به زودی با حملات فرمانده ترک ناحیه‌ی گنجه روبه‌رو شد و از آنجا به کوهستان‌های اطراف گریختند.^۴ همچنین، درگیری‌های آنان بالذگی‌ها در این دوره خسارت‌های جانی و مالی مهمی برای ارامنه در پی داشت، اگر چه موفقیت با ارامنه بود.^۵

در بیش از نیمی از این دوران، شاهد روابط نامناسب نادر را با آرامنه هستیم. باز بودن دست نادر برای اخذ مالیات به هر مقدار که نیاز داشت و هر زمانی که اراده می‌کرد، از جمله مطالبه‌ی پول و تعدادی از دختران ارمنی در اولین روزهای بعد از خلع تهماسب از پادشاهی در ۱۱۴۵ هـ ق/ ۱۷۳۳ م، و تکرار آن در ماه‌های بعد، و مجبور کردن آرامنه به خرید برنج با نرخ بالا از مأموران دولتی،^۴ نیاز نادر به تأمین مخارج سپاهیان و لشکرکشی‌ها،^۵ تلقین حس بدبینی نسبت به آرامنه از سوی برخی همراهان نادر به بهانه‌ی دعوت ایشان از افغان‌ها، ثروت و آبادی نسبی جلفا در مقایسه با دیگر محلات، و تلاش نادر برای خارج کردن مناطق تحت اشغال عثمانی‌ها، مهم‌ترین دلایل نوع روابط نادر با آرامنه را تشکیل می‌داد.

پیوند با خاندان سلطنت، قدرت اقتصادی، سپاهیان مطیع، قلمرو سرزمینی، و

۱. گاتوگی گوس، (۱۳۳۰)، همان، اضافات مترجمان، ص ۶۶.

۲. Candia.

عناوینی چون تاج بخش و نجات‌دهنده ایران، همراه با سخت‌کشی مخالفان، جای هرگونه تردیدی را برای شرکت‌کنندگان در مجمع بزرگ دشت مغان در نوروز ۱۱۴۸هـ.ق/۱۷۳۵م از بین برد.^۱ با وجود اینکه شرکت‌کنندگان در این مجمع بزرگ نمی‌دانستند چه بلایی در انتظار آنان است، یکی از ارامنه‌ی حاضر در این شورا می‌نویسد: «این خرشندگان به خانه‌های خود بازگشتند.

این حمله با فعالیت‌های نظامی جنبی آن، شامل تصرف قندهار و کابل قبل از ورود به هندوستان و ماوراءالنهر و خوارزم، تا بعد از بازگشت از هندوستان، بیش از چهار سال به طول انجامید.^۱ با وجود آن که در زمان بازگشت از هند در اواخر ۱۱۵۲ ه.ق / ۱۷۳۹ م و قبل از حمله به ماوراءالنهر و خوارزم، مالیات سه ساله‌ی مردم ایران را بخشید.^۲ ولی در همان زمان مورّخی ارمنی می‌نویسد: «او جبارانه مناطق بسیاری از جهان را فتح کرد و جهانگیر شد و آن‌گاه برای تأمین مخارج و مواجب سپاه خود، که مبلغ سنگینی بود، بر جلفاییان مالیات سنگینی از سال ۱۷۳۹ تا ۱۷۴۷

هنگامی که آن مبلغ نیز کافی نبود، بسیاری از فقرا مجبور شدند پسران، دختران و برادران خود را در مقابل چند عباسی به سربازان ایرانی بفروشند».^۲ این رفتار نادر که با اندکی تفاوت در نحوه‌ی اعمال آن، شامل تقریباً تمامی رعایای او و حتی دوستان و بستگانش می‌شد، بعد از واقعه‌ی کور کردن فرزندش رضاقلی میرزا در سال ۱۱۵۶ ه.ق / ۱۷۴۳ م شدت بیشتری گرفت. در سال‌های پایانی عمر نادر، که نیروهای گریز از مرکز شتاب و شدت بیشتری به خود گرفت و رفتار خشن‌تر نادر را به همراه داشت، تعدی و تجاوز به ارامنه‌ی منطقه‌ی فریدن را از سوی شورشیان علیه نادر، هم می‌توان دید.